§. 13. Si tamen, posteaquàm hoc interdicto actum est, alius hoc interdicto agere desideret: palam erit, postea alii non facile dandum, nisi si de perfidia prioris potuerit aliquid dici. Itaque causa cognita amplius quàm semel interdictum hoc erit movendum. Nam nec in publicis iudiciis permittitur amplius agi, quàm semel actum est, quàm si prævaricationis fuerit damnatus prior accusator. Si tamen reus condemnatus malit litis æstimationem sufferre, quàm hominem exhibere: non est iniquum sæpius in eum interdicto experiri, vel eidem sine exceptione, vel alii.

De absente. §. 14. Hoc interdictum et in absentem esse rogandum Labeo scribit: sed si non defendatur, in bona ejus eundum ait.

De tempore interdicti. §. 15. Hoc interdictum perpetuum est.

De dolo malo. 4. *Venuleius lib. 4 Interdictorum.* Si quis liberum hominem ignorantem suorum statum retineat: tamen si dolo malo retinet, cogitur exhibere.

De bona fide. §. 1. Trebatius quoque ait, non teneri eum qui liberum hominem pro servo bona fide emerit, et retineat.

De tempore. §. 2. Nullo tempore dolo malo retineri homo liber debet: adeo ut quidam puta-

suspectes, et qui paroïtroient agir par collusion ou sans aucun fondement.

11. Si une femme ou un pupille veulent se servir de cet interdit pour favoriser un parent, un ascendant ou un allié, on doit les admettre: car l'accusation leur est permise dans les instances criminelles, quand ils poursuivent la vengeance de leur injure particulière, ou de celle qui est faite à leurs parens.

12. Cependant s'il se présente plusieurs personnes pour se servir de cet interdit, le préteur doit choisir entre elles celle qui a un plus grand intérêt, qui est plus propre à suivre l'affaire: ce choix doit être réglé, sur les liaisons, la probité, la dignité de ceux qui se présentent.

13. Si après qu'une personne s'est servie de cet interdit, une autre demande encore à s'en servir, il est clair qu'on ne doit pas le lui accorder facilement, à moins qu'on ne puisse prouver que la première personne ne s'est pas conduite avec bonne foi. Ainsi cet interdit pourra être exercé plusieurs fois en connoissance de cause. Car, dans les instances criminelles, il n'est point permis de revenir sur une accusation, à moins que le premier accusateur n'ait été convaincu d'avoir prévarié en se laissant gagner. Cependant si le défendeur aimoit mieux payer la condamnation que de représenter la personne libre, il ne seroit point injuste d'accorder souvent contre lui le même interdit, ou à la même personne contre laquelle il ne pourroit point opposer l'exception de la chose jugée, ou à une autre.